
 

 

COMUNE DI TARANTO 

POLIZIA LOCALE – PROTEZIONE CIVILE 

Via Acton nr. 77 - 74121 Taranto  

PEC   pm.protocollodirezione.comunetaranto@pec.rupar.puglia.it 

www.comune.taranto.it 

ORDINANZA DIRIGENZIALE N.  391  DEL 2025   
 
 
OGGETTO: 21 AGOSTO 2025 – EVENTO “ONE YEAR TO GO” - DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE 
VEICOLARE – INTERDIZIONE ALLA SOSTA VEICOLARE NELLE SEGUENTI AREE DI CIRCOLAZIONE: 
PIAZZA MUNICIPIO E PIAZZA CASTELLO - INTERDIZIONE AL TRANSITO VEICOLARE NELLE SEGUENTI 
AREE DI CIRCOLAZIONE: PIAZZA MUNICIPIO, PIAZZA CASTELLO E CORSO VITTORIO EMANUELE II.  
 

IL DIRIGENTE 
 

PREMESSO che il Nuovo Comitato Organizzatore della XX edizione dei Giochi del Mediterraneo Taranto 2026, 
con nota prot. n. 184620/2025, ha comunicato lo svolgimento dell’evento denominato “One Year to Go” 
nella giornata del 21 agosto 2025; 
VISTA l’istanza presentata con la quale si richiedono i provvedimenti viabilistici propedeutici allo svolgimento 
dell’evento; 
VISTO l’esito dell’incontro tenutosi in data 07 agosto 2025;  
VISTA l’Autorizzazione del C.E. con nota prot. 188530/2025 allo spettacolo pirotecnico di fontane; 
VISTA l’Autorizzazione all’occupazione temporanea di suolo pubblico per lo spettacolo di fontane; 
VISTO che l’evento prevede la partecipazione numerosa di pubblico, si reputa necessario prevedere la 
temporanea interdizione al transito veicolare ed alla sosta veicolare con rimozione coatta nei tratti di strade 
interessati; 
VISTI gli artt.5 (comma 3°) - 6 (comma 4°) - 7 – 20 - 21 -  26/1° - 38 e 39 del vigente Codice Stradale-Decreto 
Legislativo 30.4.1992, n.285 e successive modificazioni ed integrazioni; 
VISTO il Regolamento Comunale per il transito veicolare nelle corsie e strade preferenziali e rilascio permessi 
di operazioni di carico e scarico nel territorio comunale (D.C.C. 71/2016);  
VISTA l’Ordinanza Sindacale n. 87 del 28/11/2012; 
VISTO il Regolamento allegato alla D.C.C. n. 72 del 31.05.2016 del Comune di Taranto - per la circolazione dei 
mezzi pesanti - per le occupazioni temporanee di suolo pubblico per traslochi, carico/scarico merci o 
attrezzature, potature e manutenzione del verde, piccoli lavori edili e attività similari – per le occupazioni 
temporanee di aree e spazio pubblici per processioni religiose, attività sociali, economiche e culturali; 
VISTO il Regolamento allegato alla D.C.C. n. 223 del 13.09.2021 del Comune di Taranto - per i servizi resi dalla 
Polizia Locale in occasione dello svolgimento di attività ed iniziative di carattere privato; 
VISTO il Regolamento del “Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria” 
del Comune di Taranto Approvato con Delibera di C.C. n. 31 del 08.04.2021 e successivamente modificato 
con Delibera Commissariale n. 4 del 27.01.2022; 
VISTO il Decreto Sindacale n. 17 del 29 luglio 2025 con il quale il sottoscritto ha avuto la conferma dell’incarico 
di Dirigente della Polizia Locale e Protezione Civile;  
VISTO l’art. 2 (comma 2°) della L. 241/1990; 

http://www.comune.taranto.it/


 

 
www.comune.taranto.it 

Via Acton nr. 77 - 74121 Taranto  

PEC   pm.protocollodirezione.comunetaranto@pec.rupar.puglia.it 2 di 4 

 

www.comune.taranto.it 

VISTO l’art. 3 par. 3 della Carta dei Servizi della Polizia Locale di Taranto approvata con D.D. n. 326/2015; 
VISTA la Determinazione Dirigenziale della Direzione Polizia Locale N. Reg. Generale 1710, N. Reg. Area 137 
del 10 marzo 2025; 

 

ORDINA 
 

GIOVEDÌ 21 AGOSTO 2025, DALLE ORE 06:00 ALLE ORE 22:00 E, COMUNQUE, FINO A CESSATE ESIGENZE, 
LA TEMPORANEA INTERDIZIONE ALLA SOSTA VEICOLARE CON RIMOZIONE COATTA, NELLA SEGUENTE 
AREA DI CIRCOLAZIONE: 

- PIAZZA MUNICIPIO (TUTTA); 
 

GIOVEDÌ 21 AGOSTO 2025, DALLE ORE 06:00 ALLE ORE 22:00 E, COMUNQUE, FINO A CESSATE ESIGENZE, 
LA TEMPORANEA INTERDIZIONE ALLA SOSTA VEICOLARE CON RIMOZIONE COATTA, ECCETTO VEICOLI 
MUNITI DI PASS, NELLA SEGUENTE AREA DI CIRCOLAZIONE: 

- PIAZZA CASTELLO, (AREA COMPRESA TRA PIAZZA MUNICIPIO, CORSO VITTORIO EMANUELE II E VIA 
DUOMO); 

 

GIOVEDÌ 21 AGOSTO 2025, DALLE ORE 19:00 ALLE ORE 22:00 E, COMUNQUE, FINO A CESSATE ESIGENZE, 
LA TEMPORANEA INTERDIZIONE AL TRANSITO VEICOLARE, AL FINE DI CONSENTIRE LO SVOLGIMENTO 
DELL’EVENTO, NELLE SEGUENTI AREE DI CIRCOLAZIONE: 

- CORSO VITTORIO EMANUELE II; 
- PIAZZA MUNICIPIO; 
- PIAZZA CASTELLO; 

 

DALLE ORE 18:00 ALLE ORE 22:00 DI GIOVEDÌ 21 AGOSTO 2025 E, COMUNQUE, FINO A CESSATE ESIGENZE, 
AL FINE DI GARANTIRE LA SVOLTA DEI BUS URBANI, LA TEMPORANEA INTERDIZIONE ALLA SOSTA 
VEICOLARE, CON RIMOZIONE COATTA, NELLE SEGUENTI AREE DI CIRCOLAZIONE: 
 

- VIA OBERDAN, NEL TRATTO COMPRESO TRA IL CIVICO N. 124 E VIA LEONIDA; 
- VIA LEONIDA, NEL TRATTO COMPRESO TRA IL CIVICO N. 20 E VIA OBERDAN; 
- VIA MINNITI, NEL TRATTO COMPRESO TRA IL CIVICO N. 36 E VIA OBERDAN. 

 

DISPONE  
 

DI ISTITUIRE, NELLE DATE E NEGLI ORARI DI INTERDIZIONE AL TRANSITO VEICOLARE, LE SEGUENTI 
DEVIAZIONI:  

- IL TRAFFICO DIRETTO IN CITTA VECCHIA, SARA’ DEVIATO DAL PONTE S. EGIDIO (PONTE DI PIETRA) 
SUL PONTE ALDO MORO (PONTE PUNTA PENNA PIZZONE); 

 
 
 

http://www.comune.taranto.it/


 

 
www.comune.taranto.it 

Via Acton nr. 77 - 74121 Taranto  

PEC   pm.protocollodirezione.comunetaranto@pec.rupar.puglia.it 3 di 4 

 

www.comune.taranto.it 

PRECISA 
 

CHE LE FASCE ORARIE DELLE SUDDETTE INTERDIZIONI AL TRANSITO VEICOLARE SONO DA CONSIDERARSI 
MERAMENTE INDICATIVE E SARANNO PREDISPOSTE DAGLI AGENTI DEL TRAFFICO PER IL TEMPO 
STRETTAMENTE NECESSARIO A GARANTIRE LO SVOLGIMENTO DELLA MANIFESTAZIONE IN CONDIZIONI DI 
SICUREZZA. 
 

GLI ORGANI DI POLIZIA STRADALE, IN CASO DI NECESSITÀ, POTRANNO ADOTTARE ULTERIORI 
PROVVEDIMENTI PER GARANTIRE LA SICUREZZA E LA FLUIDITÀ DELLA CIRCOLAZIONE. 
 

DISPONE   
 
di trasmettere la presente ordinanza al Sig. Prefetto, al Sig. Questore, al Comando Provinciale dei Carabinieri, al 
Comando della Guardia di Finanza, al Comando VV.FF., al 118 di Taranto, alla Kyma Mobilità, alla C.T.P, alla F.S.E., alla 
Struttura territoriale ANAS, alle società di taxi di Taranto, Alla Direzione Gabinetto Sindaco, all’Ufficio Stampa del 
Comune di Taranto, alla Società concessionaria comunale della riscossione del tributo TOSAP, DOGRE srl, al 
richiedente; 

 
che la presente Ordinanza sia pubblicata all'albo pretorio on-line. 

 
Gli Agenti di Polizia Locale e la Forza Pubblica sono incaricati dell’esecuzione della presente Ordinanza 
Dirigenziale, vigilando sulla segnaletica, sulla sua corretta apposizione e sul rispetto dei limiti di tempo 
imposti da quest’ultima, fermo restando la facoltà di modificarne i limiti di spazio e di tempo, per adeguarla 
ad esigenze sopravvenute e non prevedibili.  

L'apposizione della prescritta segnaletica stradale mobile che renderà evidenti ed operanti le disposizioni di 
cui alla presente Ordinanza, avverrà non meno di 48 ore prima della sua entrata in vigore per renderla nota 
alla utenza ed i trasgressori saranno perseguiti a norma di legge. 

La presente O.D. opera unicamente in ordine le interdizioni alla sosta ed alla circolazione veicolare e null’altro 
in ordine a quanto eventualmente previsto dal Regolamento allegato alla D.C.C. n. 223 del 13/09/2021 del 
Comune di Taranto - per i servizi resi dalla Polizia Locale in occasione dello svolgimento di attività ed iniziative 
di carattere privato; 

Gli eventuali veicoli lasciati in sosta saranno rimossi a mezzo autogrù e la loro restituzione avverrà previo 
pagamento dei diritti di prelievo, trasporto e custodia presso la depositeria autorizzata, oltre alla sanzione 
pecuniaria prevista per l’inosservanza in argomento.  
In caso di inottemperanza si applicheranno le sanzioni previste dal D. Lgs. 285/1992 (Codice della strada). 
 

http://www.comune.taranto.it/


 

 
www.comune.taranto.it 

Via Acton nr. 77 - 74121 Taranto  

PEC   pm.protocollodirezione.comunetaranto@pec.rupar.puglia.it 4 di 4 

 

www.comune.taranto.it 

Tutti i provvedimenti amministrativi in contrasto con la presente Ordinanza Dirigenziale devono intendersi 
temporaneamente sospesi. 
 
Ai sensi dell’articolo 3, 4° della legge L. 7 agosto 1990, n. 241, contenente “nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” il presente 
provvedimento è impugnabile con ricorso giurisdizionale avanti il TAR di Lecce entro il termine di sessanta 
giorni decorrenti dalla notifica o comunque dalla piena conoscenza del presente atto da parte dei 
destinatari ovvero con ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal 
medesimo termine. 
 
Responsabile dell’Istruttoria: 
Isp. Capo Ayroldi Sagarriga Vincenzo 
 

   
 

Il Dirigente della Direzione Polizia Locale 
Dir. Sup. MATICHECCHIA dott. Michele (*) 

(*) Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3 comma 2 del D.Lgs. 39/1993 

 

http://www.comune.taranto.it/


 

 

COMUNE DI TARANTO 

POLIZIA LOCALE – PROTEZIONE CIVILE 

Via Acton nr. 77 - 74121 Taranto  

PEC   pm.protocollodirezione.comunetaranto@pec.rupar.puglia.it 

www.comune.taranto.it 

DIREZIONE POLIZIA LOCALE 
SERVIZIO SEGRETERIA 

 
 

ESECUTIVITA’ 
 

La presente Ordinanza Dirigenziale è divenuta esecutiva in data ___18.08.2025__per aver ottenuto la 

sottoscrizione del Dirigente della Direzione P.L. 

 
Taranto, lì__18.08.2025___ 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 

Si certifica che la presente Ordinanza Dirigenziale è stata pubblicata all’Albo On line 

il____18.08.2025______ e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino alla data 

del____01.09.2025______ 

 
 
Taranto, lì___18.08.2025____    
          L’Incaricato 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ord. Dirigenziale N°___391___ del___18.08.2025___ 
             
  

  

Firmato digitalmente da:
VINCENZO AYROLDI
SAGARRIGA

  

http://www.comune.taranto.it/

